
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 22 de Dezembro de 2015 Número  2352 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

Regulamenta a Lei 2706, de 29 de outubro de 2003, que 
autoriza o Poder Executivo a realizar sorteios de bens 

móveis em favor de contribuintes de IPTU para o exercí-
cio de 2016. 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA 

Artigo 1º - O Município de Leme, autorizado pela Lei 2706, de 29 de outu-

contribuintes do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU: 

01 (um) micro – computador completo; 
01 (um) televisor; 
02 (duas) bicicletas; 
01 (um) grill; 
01 (um) celular; 
01 (um) MP4; 
01 (uma) panela de arroz elétrica; 
01 (uma) churrasqueira portátil; 
01 (um) circulador de ar; 

dia útil cada mês:
Janeiro/2016 – dia 09 (sábado) 
Fevereiro/2016 – dia 06 (sábado) 
Março/2016 - dia 05 (sábado) 
Abril/2016 - dia 09 (sábado) 
Maio/2016 – dia 07 (sábado) 
Junho/2016 – dia 11 (sábado) 
Julho/2016 - dia 09 (sábado) 
Agosto/2016 – dia 06 (sábado) 
Setembro/2016 – dia 10 (sábado) 
Outubro/2016 – dia 08 (sábado) 
Novembro/2016 – dia 12 (sábado)
Dezembro/2016 – dia 10 (sábado) 

b) No mês de dezembro, além do sorteio do dia 10 com os bens referidos no 
artigo 1º, serão sorteados também no dia 24: 

01 (uma) motocicleta 125C, zero quilometro; 

Parágrafo Único – os sorteios serão efetivados na Praça Rui Barbosa – De-
fronte a Igreja. 

Artigo 3º - Participarão do sorteio todos os contribuintes do Imposto Predial 
e Territorial Urbano – IPTU. 

Artigo 4º - Somente receberão os prêmios os contribuintes do Imposto Predial 
e Territorial Urbano – IPTU que, até o primeiro dia útil imediatamente anterior 
à data da realização do sorteio, não tenham débito tributário pendente, referente 

em curso ou exercícios anteriores. 

Parágrafo Único – No caso do contribuinte sorteado não estar rigorosamente 

o Município não entregará o prêmio. 

Municipal (Lei Complementar nº 605/2011), considera – se contribuinte do IPTU 
e será considerado como contribuinte contemplado, caso esteja sorteado, aquele 
que, entre o proprietário, o titular do domínio útil ou o possuidor, estiver obrigado 
ao pagamento do IPTU e que tenha efetivamente cumprido tal obrigação. 

Parágrafo Único – Em caso de compromisso de compra e venda, locação, 

aquele que detiver a posse direta e justa, e por tal estiver obrigado ao pagamento 
do IPTU, e desde que tenha cumprido com tal obrigação. 

Artigo 6º - O sorteio será realizado através de cupons confeccionados com 

Município de Leme. 

Artigo 7º - Com exceção do carro e da motocicleta, sorteados no mês de 

a apresentação dos documentos necessários para comprovação dos requisitos do 
presente decreto e legislação correlata, inclusive documento hábil que comprove 
a propriedade, domínio ou posse direta, em especial quando constar do cadastro 
imobiliário o nome de outra pessoa. 

Parágrafo Primeiro – No caso do contribuinte comtemplado ser o proprietário 

Parágrafo Segundo – No caso do contribuinte contemplado ser o possuidor, 
o mesmo assinará quando da retirada do prêmio, declaração de que cumpriu as 
obrigações de pagamento de IPTU. 

Parágrafo Terceiro – Ficam os contribuintes contemplados obrigados a resti-
tuir os prêmios quando invertidas as declarações e/ou documentos apresentados. 

Artigo 8º - O sorteio, quando necessário, será acompanhado por Auditor da 
Receita Federal, devidamente designado. 

imunes ou isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU. 
Artigo 10 - As despesas decorrentes da execução do sorteio correrão por 

Artigo 11 - O Município de Leme, concluída a entrega dos prêmios, publicará 

contribuintes sorteados. 

Artigo 12 - Este decreto regulamenta a Lei nº 2706/2003, entrando em vigor 
a partir 01 de Janeiro de 2016, quando então, estarão revogadas as disposições 
em contrário. 

Leme, 21 de Dezembro de 2.015. 

PAULO ROBERTO BLASCKE 
PREFEITO MUNICIPAL

“Altera o artigo 1º, acrescenta o parágrafo único ao arti-
go 2º, e altera os artigos 3º, 4º e seuparágrafo único, 5º 
e 6º, do Decreto nº 6.626, de 20 de outubro de 2015, que 

dispõe sobre a aprovação dos loteamentos “JARDIM 



Leme, 22 de dezembro de 2015

ANGÉLICA I” e “JARDIM ANGÉLICA II”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME (SP), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas,

DECRETA:

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto nº6.626, de 20 de outubro de 2015, que dispõe 
sobre a aprovação dos loteamentos “Jardim Angélica I” e “Jardim Angélica II”, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Ficam aprovados com fundamentação na Lei Complementar nº 186, 
de 13 de novembro de 1996, os seguintes Loteamentos Populares de Interesse 
Social denominados:

“Jardim Angélica I”, a ser implantado na área de terras situada neste Município 
e Comarca de Leme, Estado de São Paulo, na Estrada Municipal Leme – Taquari 
(LME 020) – Bairro Jardim Alto da Boa Vista, Leme (SP), objeto da Matrícula 

Comarca de Leme, atualmente de propriedade de EMPREENDIMENTO IMO-
BILIÁRIO ANGÉLICA I SPE LTDA.

“Jardim Angelica II”, a ser implantado na área de terras situada neste Município 
e Comarca de Leme, Estado de São Paulo, na Estrada Municipal Leme – Taquari 
(LME 020) – Bairro Jardim Alto da Boa Vista, Leme (SP), objeto da matrícula 

Comarca de Leme, atualmente de propriedade de EMPREENDIMENTO IMO-
BILIÁRIO ANGÉLICA II SPE LTDA.

 Art. 2º -Acrescenta o parágrafo único ao art. 2º do Decreto nº6.626, de 20 de 
outubro de 2015, que dispõe sobre a aprovação dos loteamentos “Jardim Angélica 
I” e “Jardim Angélica II”, passando a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 2º - Os loteamentos localizam-se em Zona Especial de Interesse Social 
(ZEIS), sendo que o “Jardim Angélica I” é composto por 367 (trezentos e sessenta 
e sete) lotes, com área de 62.575,13 m2 e o “Jardim Angélica II”, é composto por 
230 (duzentos e trinta) lotes, com área de 39.362,54 m2.

Parágrafo único – Os lotes obtidos com os loteamentos ora aprovados não 
poderão ter área inferior a 154,00 m2 e frente mínima de 7,00 metros.

Art. 3º -Os artigos 3º, 4º e seu parágrafo único, 5º e 6º passam a vigorar com 
a seguinte redação:

Art. 3º - As loteadoras obrigam-se a executar às suas expensas, dentro do 
prazo de 01 (um) ano, nos loteamentos ora aprovados as seguintes obras:

I. Demarcação dos lotes com marco de concreto;
II. Rede de abastecimento de água;
III. Ligações domiciliares de água;
IV. Rede coletora de esgoto sanitário;
V. Ligações domiciliares de esgoto;
VI. Rede de distribuição de energia elétrica, com iluminação pública, 

VII. Galerias de águas pluviais;
VIII. Guias e sarjetas;
IX. Pavimentação asfáltica;

XI. Ajardinamento e arborização nos passeios e áreas verdes;
XII. Fornecimento de 300 (trezentos) metros de tubo de concreto Ø 600mm 

do tipo PA-1 (armado), para escoamento de águas pluviais, conforme diretriz da 
SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

XIII. Em cumprimento ao disposto no artigo 11 da Lei Complementar nº 
436, de 06 de outubro de 2005, as loteadoras, solidariamente, construirão, às suas 
expensas, um único prédio destinado a UBS – Unidade Básica de Saúde, com 
área aproximada de 320,00 metros quadrados, conforme local e projeto a serem 

Município.

Art. 4º - Como garantia da completa execução das obras referidas 

no artigo 3º retro, será outorgada mediante escritura pública de constituição de 
hipoteca a ser lavrada no Tabelião de Notas e de Protestos de Letras e Títulos desta 
Comarca de Leme, dos lotes do “Jardim Angélica I”, de nºs 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31 e 32, da quadra “I”, lotes nºs 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 
37, da quadra “J”, e lotes nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11, da quadra 
“K”, somando uma área de 8.361,88 m2, avaliados em R$ 324,68 (trezentos e 
vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos) o metro quadrado, perfazendo um 
total de R$ 2.714.935,22 (dois milhões setecentos e quatorze mil, novecentos e 
trinta e cinco reais e vinte e dois centavos), e do “Jardim Angélica II”, os lotes 
de nºs 08 e 09 da quadra “A”, lote de nº 01, da quadra “B”, lote nº 01, da quadra 
“C”, lotes nºs 01, 24, 25 e 48, da quadra “D”, lotes nºs 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18, 
da quadra “F”, lotes nºs 01, 24, 25 e 48, da quadra “G”, lotes nºs 01, 16, 17 e 34, 
da quadra “H”, lotes nºs 01 e 24, da quadra “I”, lotes nºs 01, 21 e 22, da quadra 
“J”, somando uma área total de 7.545,65m2, avaliados em R$ 324,68 (trezentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos) o metro quadrado, perfazendo 
um total de R$ 2.449.921,64 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 
novecentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos).

mediante apresentação de certidão de conclusão de todas as obras, a ser fornecida 

vistoria in loco.

Art. 5º - As loteadoras se comprometem ainda a cumprir todas as exigências 

Art. 6º - Todos os custos referentes à implantação dos empreendimentos são 
se responsabilidade das loteadoras.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário sentido.

LEME (SP), 22 de dezembro de 2015

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO AO 
INTERVENTOR DA IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE LEME E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,

sob intervenção do Município de Leme, conforme Decreto nº 6.335 de 31 de julho 
de 2013, prorrogado pelos Decretos nº 6.378 de 24 de outubro de 2013, nº 6.415 de 
15 de janeiro de 2014, nº 6.430 de 08 de abril de 2014, nº 6.472 de 30 de setembro 
de 2014, nº 6.527 de 25 de março de 2015 e nº 6.609 de 17 de setembro de 2015, 
a qual tem por objetivo garantir a adequada prestação de serviços de assistência 

serão necessárias para a prestação do serviço de assistência à saúde;
Considerando que o Município de Leme, através do Decreto nº 6.560, de 19 de 

junho de 2015, nomeou o Sr. JuracirDaddio, portador do RG nº 5.244.554 SSP/SP 
e devidamente inscrito no CPF nº 198.065.908-72, residente e domiciliado na Rua 
Bernardino de Campos, 168, Centro, na cidade de Leme (SP), como interventor 

administração, organização e gerenciamento hospitalar, a quem cabe executar 
todas as medidas necessárias para que se cumpram os objetivos da intervenção, 
observadas as responsabilidades pertinentes a função;

Contrato de Prestação de Serviços Hospitalares com a ABRASSI – Associação 
Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão, que tem por objeto a prestação 
de serviços referentes ao gerenciamento e execução de atividades e serviços de 



Leme, 22 de dezembro de 2015

saúde a serem desenvolvidos no hospital mantido pela instituição;

Considerando que chegou ao conhecimento do Exmo. Sr. Prefeito do Mu-
nicípio de Leme que o Ministério Público do Estado de São Paulo instaurou o 

-
sociação Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão envolve administração 
de recursos públicos;

Considerando que o Município de Leme pagou e repassou à Irmandade da 

milhão e duzentos e cinquenta mil reais), referente ao 4º Termo de Aditamento 
ao Convênio nº 002/2015, que seria destinada a realização de procedimentos 
cirúrgicos eletivos;

Considerando que, conforme informado pela Secretaria Municipal de Saúde, 

pelo Município de Leme e à ABRASSI – Associação Brasileira de Assistência 
Social, Saúde e Inclusãoe demais empresas contratadas para gerir a instituição, a 
prestação de contas dos serviços realizados em contrapartida aos valores pagos 

como daqueles repassados pela municipalidade àquela instituição, de forma an-
tecipada, ou seja, antes da realização dos mencionados procedimentos cirúrgicos 
eletivos, e, ainda informação se o saldo existente entre o total pago e os serviços 
eventualmente prestados está disponível em conta bancária daquela instituição;

Considerando que até a presente data não foram prestadas as contas requi-

seu interventor nomeado pelo Município de Leme e pela ABRASSI – Associação 
Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão e demais empresas contratadas 
para gerir a instituição;

Civil pelo Ministério Público do Estado de São Paulo, e, a falta de prestação de 
contas acerca dos valores pagos pela municipalidade à Irmandade da Santa Casa 

nomeado pelo Município de Leme e pelaABRASSI – Associação Brasileira de 
Assistência Social, Saúde e Inclusão e demais empresas contratadas para gerir a 
instituição, demonstram que os atuais responsáveis pela sua gestão não estariam 
garantindo a adequada prestação de serviços de assistência à saúde pela entidade, 

Considerando que, somada a tal situação, os membros do Conselho Municipal 
de Saúde formalizaram denúncia ao Ministério Público do Estado de São Paulo, da 

destinação da referida verba de R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta 
mil reais), referente ao 4º Termo de Aditamento ao Convênio nº 002/2015, que 
seria destinada a realização de procedimentos cirúrgicos eletivos, e, em reunião 

de Leme, apontaram sua preocupação com a situação atual da instituição;

de Leme, nomeado pelo Município de Leme, descumprindo as responsabilidades 
pertinentes a função, deixou de prestar contas dos serviços realizados em contra-
partida aos valores pagos pela municipalidade, assim como daqueles repassados 
pela municipalidade àquela instituição, de forma antecipada, ou seja, antes da 
realização de eventuais serviços, e, ainda, deixou de informar se o saldo existente 
entre o total pago e os serviços eventualmente prestados está disponível em conta 
bancária daquela instituição;

Considerando que o processo de intervenção pelo qual passa a Irmandade da 

do corpo clínico, que não têm medido esforços no sentido de prestar serviços de 
assistência à saúde de forma adequada;

Considerando que as razões que determinaram a intervenção ainda persistem, 

e repassados pela municipalidade à instituição, buscando sua plena adequação 

princípios aplicáveis à espécie nos níveis Federal, Estadual e Municipal, relativo 
à Saúde;

Considerando que os fatos anteriormente descritos demonstram que não há 

DECRETA

Artigo 1º -Fica nomeado o Sr. Vanderlei Bazílio do Nascimento, devidamente 
inscrito no CPF/MF sob o nº 293.954.101-91, residente e domiciliado na Rua Ciro 
Lagazzinº 55, Jardim Cândida, na cidade de Araras (SP), em substituição ao Sr. 
JuracirDaddio, portador do RG nº 5.244.554 SSP/SP e devidamente inscrito no 
CPF nº 198.065.908-72, residente e domiciliado na Rua Bernardino de Campos, 
168, Centro, na cidade de Leme (SP), como INTERVENTOR da Irmandade da 

CNPJ/MF sob o nº 51.381.903/0001-09, situado na Rua Padre Julião nº 1213;

Artigo 2º - Ficam determinadas as realizações de auditorias jurídica, contábil e 

dos valores pagos e repassados pela municipalidade à instituição no período de 
01 de maio de 2015 a 31 de dezembro de 2015;

Artigo3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 22 de dezembro de 2015.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito do Município de Leme



Leme, 22 de dezembro de 2015

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.391, de 
30 de Dezembro de 2014,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 2.325.979,28 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco reais, 
novecentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), nas seguintes dotações:

6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 9219  R$          25.600,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$          25.600,00 

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 71  R$         193.546,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.13 82  R$            4.724,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.36 105  R$            3.755,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               108,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.90.11 217  R$          40.457,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.91.13 232  R$            2.109,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 398  R$         166.700,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 413  R$          18.488,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 483  R$               850,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.11 580  R$         145.427,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.36 680  R$            3.414,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.14 7945  R$            2.098,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.30 964  R$          10.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 980  R$          12.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-4.4.90.52 988  R$            4.650,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 1138  R$          37.800,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.077000-3.3.90.39 1727  R$                 66,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1242  R$          10.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1281  R$          52.565,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1491  R$          20.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1527  R$          35.350,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 1176  R$          20.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-4.4.90.52 1826  R$          11.700,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.079000-3.3.90.39 1847  R$            8.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.079000-3.3.90.39 1929  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.90.11 2010  R$         326.875,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.91.13 2025  R$            7.113,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.14 2030  R$            2.939,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 2032  R$            1.506,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 2078  R$            5.897,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.14 2154  R$          22.020,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 2176  R$            4.243,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-4.4.90.52 2184  R$            1.642,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.099001-3.3.90.30 2189  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.91.13 2332  R$         211.723,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 8195  R$            7.000,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-4.4.90.52 2737  R$          35.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 5237  R$         350.925,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.14 5258  R$          10.978,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 5676  R$               704,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 5871  R$          46.282,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.91.13 5886  R$            4.147,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.11 6026  R$          50.141,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.91.13 6041  R$            4.003,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.36 6060  R$            2.376,28 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.11 6173  R$         301.032,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.13 6184  R$               531,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.91.13 6188  R$          28.166,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.30 6362  R$               807,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.39 6517  R$               240,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094004-3.3.90.30 6578  R$            7.950,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.90.11 6844  R$          49.923,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 441  R$               100,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 6100  R$                 50,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 6213  R$               229,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.39 6378  R$            1.600,00 
0 1 110.0000 02.18.02-136950032.2.057000-3.3.90.39 6831  R$               430,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      2.300.379,28 
TOTAL  R$      2.325.979,28 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais), correrá por conta do excesso de arrecadação, conforme 
previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 2.300.379,28 (dois milhões, trezentos mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos) correrá por 
conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.91.13 86  R$          10.000,00 

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 22 de Dezembro de 2015 Número  2352 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

Regulamenta a Lei 2706, de 29 de outubro de 2003, que 
autoriza o Poder Executivo a realizar sorteios de bens 

móveis em favor de contribuintes de IPTU para o exercí-
cio de 2016. 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA 

Artigo 1º - O Município de Leme, autorizado pela Lei 2706, de 29 de outu-

contribuintes do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU: 

01 (um) micro – computador completo; 
01 (um) televisor; 
02 (duas) bicicletas; 
01 (um) grill; 
01 (um) celular; 
01 (um) MP4; 
01 (uma) panela de arroz elétrica; 
01 (uma) churrasqueira portátil; 
01 (um) circulador de ar; 

dia útil cada mês:
Janeiro/2016 – dia 09 (sábado) 
Fevereiro/2016 – dia 06 (sábado) 
Março/2016 - dia 05 (sábado) 
Abril/2016 - dia 09 (sábado) 
Maio/2016 – dia 07 (sábado) 
Junho/2016 – dia 11 (sábado) 
Julho/2016 - dia 09 (sábado) 
Agosto/2016 – dia 06 (sábado) 
Setembro/2016 – dia 10 (sábado) 
Outubro/2016 – dia 08 (sábado) 
Novembro/2016 – dia 12 (sábado)
Dezembro/2016 – dia 10 (sábado) 

b) No mês de dezembro, além do sorteio do dia 10 com os bens referidos no 
artigo 1º, serão sorteados também no dia 24: 

01 (uma) motocicleta 125C, zero quilometro; 

Parágrafo Único – os sorteios serão efetivados na Praça Rui Barbosa – De-
fronte a Igreja. 

Artigo 3º - Participarão do sorteio todos os contribuintes do Imposto Predial 
e Territorial Urbano – IPTU. 

Artigo 4º - Somente receberão os prêmios os contribuintes do Imposto Predial 
e Territorial Urbano – IPTU que, até o primeiro dia útil imediatamente anterior 
à data da realização do sorteio, não tenham débito tributário pendente, referente 

em curso ou exercícios anteriores. 

Parágrafo Único – No caso do contribuinte sorteado não estar rigorosamente 

o Município não entregará o prêmio. 

Municipal (Lei Complementar nº 605/2011), considera – se contribuinte do IPTU 
e será considerado como contribuinte contemplado, caso esteja sorteado, aquele 
que, entre o proprietário, o titular do domínio útil ou o possuidor, estiver obrigado 
ao pagamento do IPTU e que tenha efetivamente cumprido tal obrigação. 

Parágrafo Único – Em caso de compromisso de compra e venda, locação, 

aquele que detiver a posse direta e justa, e por tal estiver obrigado ao pagamento 
do IPTU, e desde que tenha cumprido com tal obrigação. 

Artigo 6º - O sorteio será realizado através de cupons confeccionados com 

Município de Leme. 

Artigo 7º - Com exceção do carro e da motocicleta, sorteados no mês de 

a apresentação dos documentos necessários para comprovação dos requisitos do 
presente decreto e legislação correlata, inclusive documento hábil que comprove 
a propriedade, domínio ou posse direta, em especial quando constar do cadastro 
imobiliário o nome de outra pessoa. 

Parágrafo Primeiro – No caso do contribuinte comtemplado ser o proprietário 

Parágrafo Segundo – No caso do contribuinte contemplado ser o possuidor, 
o mesmo assinará quando da retirada do prêmio, declaração de que cumpriu as 
obrigações de pagamento de IPTU. 

Parágrafo Terceiro – Ficam os contribuintes contemplados obrigados a resti-
tuir os prêmios quando invertidas as declarações e/ou documentos apresentados. 

Artigo 8º - O sorteio, quando necessário, será acompanhado por Auditor da 
Receita Federal, devidamente designado. 

imunes ou isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU. 
Artigo 10 - As despesas decorrentes da execução do sorteio correrão por 

Artigo 11 - O Município de Leme, concluída a entrega dos prêmios, publicará 

contribuintes sorteados. 

Artigo 12 - Este decreto regulamenta a Lei nº 2706/2003, entrando em vigor 
a partir 01 de Janeiro de 2016, quando então, estarão revogadas as disposições 
em contrário. 

Leme, 21 de Dezembro de 2.015. 

PAULO ROBERTO BLASCKE 
PREFEITO MUNICIPAL

“Altera o artigo 1º, acrescenta o parágrafo único ao arti-
go 2º, e altera os artigos 3º, 4º e seuparágrafo único, 5º 
e 6º, do Decreto nº 6.626, de 20 de outubro de 2015, que 

dispõe sobre a aprovação dos loteamentos “JARDIM 



Leme, 22 de dezembro de 2015

ANGÉLICA I” e “JARDIM ANGÉLICA II”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME (SP), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas,

DECRETA:

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto nº6.626, de 20 de outubro de 2015, que dispõe 
sobre a aprovação dos loteamentos “Jardim Angélica I” e “Jardim Angélica II”, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Ficam aprovados com fundamentação na Lei Complementar nº 186, 
de 13 de novembro de 1996, os seguintes Loteamentos Populares de Interesse 
Social denominados:

“Jardim Angélica I”, a ser implantado na área de terras situada neste Município 
e Comarca de Leme, Estado de São Paulo, na Estrada Municipal Leme – Taquari 
(LME 020) – Bairro Jardim Alto da Boa Vista, Leme (SP), objeto da Matrícula 

Comarca de Leme, atualmente de propriedade de EMPREENDIMENTO IMO-
BILIÁRIO ANGÉLICA I SPE LTDA.

“Jardim Angelica II”, a ser implantado na área de terras situada neste Município 
e Comarca de Leme, Estado de São Paulo, na Estrada Municipal Leme – Taquari 
(LME 020) – Bairro Jardim Alto da Boa Vista, Leme (SP), objeto da matrícula 

Comarca de Leme, atualmente de propriedade de EMPREENDIMENTO IMO-
BILIÁRIO ANGÉLICA II SPE LTDA.

 Art. 2º -Acrescenta o parágrafo único ao art. 2º do Decreto nº6.626, de 20 de 
outubro de 2015, que dispõe sobre a aprovação dos loteamentos “Jardim Angélica 
I” e “Jardim Angélica II”, passando a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 2º - Os loteamentos localizam-se em Zona Especial de Interesse Social 
(ZEIS), sendo que o “Jardim Angélica I” é composto por 367 (trezentos e sessenta 
e sete) lotes, com área de 62.575,13 m2 e o “Jardim Angélica II”, é composto por 
230 (duzentos e trinta) lotes, com área de 39.362,54 m2.

Parágrafo único – Os lotes obtidos com os loteamentos ora aprovados não 
poderão ter área inferior a 154,00 m2 e frente mínima de 7,00 metros.

Art. 3º -Os artigos 3º, 4º e seu parágrafo único, 5º e 6º passam a vigorar com 
a seguinte redação:

Art. 3º - As loteadoras obrigam-se a executar às suas expensas, dentro do 
prazo de 01 (um) ano, nos loteamentos ora aprovados as seguintes obras:

I. Demarcação dos lotes com marco de concreto;
II. Rede de abastecimento de água;
III. Ligações domiciliares de água;
IV. Rede coletora de esgoto sanitário;
V. Ligações domiciliares de esgoto;
VI. Rede de distribuição de energia elétrica, com iluminação pública, 

VII. Galerias de águas pluviais;
VIII. Guias e sarjetas;
IX. Pavimentação asfáltica;

XI. Ajardinamento e arborização nos passeios e áreas verdes;
XII. Fornecimento de 300 (trezentos) metros de tubo de concreto Ø 600mm 

do tipo PA-1 (armado), para escoamento de águas pluviais, conforme diretriz da 
SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

XIII. Em cumprimento ao disposto no artigo 11 da Lei Complementar nº 
436, de 06 de outubro de 2005, as loteadoras, solidariamente, construirão, às suas 
expensas, um único prédio destinado a UBS – Unidade Básica de Saúde, com 
área aproximada de 320,00 metros quadrados, conforme local e projeto a serem 

Município.

Art. 4º - Como garantia da completa execução das obras referidas 

no artigo 3º retro, será outorgada mediante escritura pública de constituição de 
hipoteca a ser lavrada no Tabelião de Notas e de Protestos de Letras e Títulos desta 
Comarca de Leme, dos lotes do “Jardim Angélica I”, de nºs 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31 e 32, da quadra “I”, lotes nºs 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 
37, da quadra “J”, e lotes nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11, da quadra 
“K”, somando uma área de 8.361,88 m2, avaliados em R$ 324,68 (trezentos e 
vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos) o metro quadrado, perfazendo um 
total de R$ 2.714.935,22 (dois milhões setecentos e quatorze mil, novecentos e 
trinta e cinco reais e vinte e dois centavos), e do “Jardim Angélica II”, os lotes 
de nºs 08 e 09 da quadra “A”, lote de nº 01, da quadra “B”, lote nº 01, da quadra 
“C”, lotes nºs 01, 24, 25 e 48, da quadra “D”, lotes nºs 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18, 
da quadra “F”, lotes nºs 01, 24, 25 e 48, da quadra “G”, lotes nºs 01, 16, 17 e 34, 
da quadra “H”, lotes nºs 01 e 24, da quadra “I”, lotes nºs 01, 21 e 22, da quadra 
“J”, somando uma área total de 7.545,65m2, avaliados em R$ 324,68 (trezentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos) o metro quadrado, perfazendo 
um total de R$ 2.449.921,64 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 
novecentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos).

mediante apresentação de certidão de conclusão de todas as obras, a ser fornecida 

vistoria in loco.

Art. 5º - As loteadoras se comprometem ainda a cumprir todas as exigências 

Art. 6º - Todos os custos referentes à implantação dos empreendimentos são 
se responsabilidade das loteadoras.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário sentido.

LEME (SP), 22 de dezembro de 2015

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO AO 
INTERVENTOR DA IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE LEME E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,

sob intervenção do Município de Leme, conforme Decreto nº 6.335 de 31 de julho 
de 2013, prorrogado pelos Decretos nº 6.378 de 24 de outubro de 2013, nº 6.415 de 
15 de janeiro de 2014, nº 6.430 de 08 de abril de 2014, nº 6.472 de 30 de setembro 
de 2014, nº 6.527 de 25 de março de 2015 e nº 6.609 de 17 de setembro de 2015, 
a qual tem por objetivo garantir a adequada prestação de serviços de assistência 

serão necessárias para a prestação do serviço de assistência à saúde;
Considerando que o Município de Leme, através do Decreto nº 6.560, de 19 de 

junho de 2015, nomeou o Sr. JuracirDaddio, portador do RG nº 5.244.554 SSP/SP 
e devidamente inscrito no CPF nº 198.065.908-72, residente e domiciliado na Rua 
Bernardino de Campos, 168, Centro, na cidade de Leme (SP), como interventor 

administração, organização e gerenciamento hospitalar, a quem cabe executar 
todas as medidas necessárias para que se cumpram os objetivos da intervenção, 
observadas as responsabilidades pertinentes a função;

Contrato de Prestação de Serviços Hospitalares com a ABRASSI – Associação 
Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão, que tem por objeto a prestação 
de serviços referentes ao gerenciamento e execução de atividades e serviços de 

Leme, 22 de dezembro de 2015

0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 396  R$         191.937,52 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.91.93 8917  R$               850,00 
0 1 110.0000 02.04.01-288460002.0.007000-3.3.90.47 559  R$         100.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-4.6.90.91 575  R$         100.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.91.13 595  R$          30.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 619  R$            6.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 650  R$         150.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.91.13 665  R$          30.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-4.4.90.52 988  R$          10.565,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.30 993  R$            2.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.39 1003  R$            2.000,00 
5 1 110.0000 02.08.01-123060005.2.005000-3.3.90.30 1011  R$         150.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-4.4.90.52 1303  R$          37.800,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.077000-3.3.90.30 1717  R$                 66,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.30 1808  R$          16.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.39 1818  R$            1.700,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.1.006000-4.4.90.51 1862  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.1.90.11 2133  R$          50.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.50.30 9162  R$            5.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 2350  R$         639.612,48 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 2361  R$         200.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.90.11 2750  R$         200.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.39 3323  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.39 3500  R$         200.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 5665  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.30 5714  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.36 5724  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-3.3.90.39 5795  R$            3.472,00 
0 1 110.0000 02.13.01-236910030.2.048000-3.3.90.30 5824  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-236910030.2.048000-3.3.90.39 5840  R$            6.501,00 
0 1 110.0000 02.14.01-154520031.2.150000-3.3.90.39 5863  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.39 6066  R$            2.376,28 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.3.90.39 6427  R$            7.950,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-4.4.90.52 6435  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.30 6864  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.39 7108  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.30 7175  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.36 7185  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.39 7191  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-4.4.90.52 7199  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               100,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.39 2724  R$          35.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.36 3594  R$               209,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.30 3574  R$            1.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.39 3558  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.36 3546  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.30 3526  R$            2.200,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.36 3488  R$            3.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 3180  R$               540,00 
TOTAL  R$      2.300.379,28 

2015 e Lei Orçamentária Anual 2015.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 30 de Novembro de 2015.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.391, de 
30 de Dezembro de 2014,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 1.776.968,88 (um milhão, setecentos e setenta e seis mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), nas seguintes dotações:

6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 8529  R$          11.280,61 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$          11.280,61 

0 2 100.0039 02.09.01-154520014.2.015000-4.4.90.93 9212  R$                  0,80 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 3065  R$         177.221,61 
6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 8529  R$         270.000,00 
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 4848  R$               950,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$         448.172,41 

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 71  R$          71.667,00 



Leme, 22 de dezembro de 2015

saúde a serem desenvolvidos no hospital mantido pela instituição;

Considerando que chegou ao conhecimento do Exmo. Sr. Prefeito do Mu-
nicípio de Leme que o Ministério Público do Estado de São Paulo instaurou o 

-
sociação Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão envolve administração 
de recursos públicos;

Considerando que o Município de Leme pagou e repassou à Irmandade da 

milhão e duzentos e cinquenta mil reais), referente ao 4º Termo de Aditamento 
ao Convênio nº 002/2015, que seria destinada a realização de procedimentos 
cirúrgicos eletivos;

Considerando que, conforme informado pela Secretaria Municipal de Saúde, 

pelo Município de Leme e à ABRASSI – Associação Brasileira de Assistência 
Social, Saúde e Inclusãoe demais empresas contratadas para gerir a instituição, a 
prestação de contas dos serviços realizados em contrapartida aos valores pagos 

como daqueles repassados pela municipalidade àquela instituição, de forma an-
tecipada, ou seja, antes da realização dos mencionados procedimentos cirúrgicos 
eletivos, e, ainda informação se o saldo existente entre o total pago e os serviços 
eventualmente prestados está disponível em conta bancária daquela instituição;

Considerando que até a presente data não foram prestadas as contas requi-

seu interventor nomeado pelo Município de Leme e pela ABRASSI – Associação 
Brasileira de Assistência Social, Saúde e Inclusão e demais empresas contratadas 
para gerir a instituição;

Civil pelo Ministério Público do Estado de São Paulo, e, a falta de prestação de 
contas acerca dos valores pagos pela municipalidade à Irmandade da Santa Casa 

nomeado pelo Município de Leme e pelaABRASSI – Associação Brasileira de 
Assistência Social, Saúde e Inclusão e demais empresas contratadas para gerir a 
instituição, demonstram que os atuais responsáveis pela sua gestão não estariam 
garantindo a adequada prestação de serviços de assistência à saúde pela entidade, 

Considerando que, somada a tal situação, os membros do Conselho Municipal 
de Saúde formalizaram denúncia ao Ministério Público do Estado de São Paulo, da 

destinação da referida verba de R$ 1.250.000,00 (um milhão e duzentos e cinquenta 
mil reais), referente ao 4º Termo de Aditamento ao Convênio nº 002/2015, que 
seria destinada a realização de procedimentos cirúrgicos eletivos, e, em reunião 

de Leme, apontaram sua preocupação com a situação atual da instituição;

de Leme, nomeado pelo Município de Leme, descumprindo as responsabilidades 
pertinentes a função, deixou de prestar contas dos serviços realizados em contra-
partida aos valores pagos pela municipalidade, assim como daqueles repassados 
pela municipalidade àquela instituição, de forma antecipada, ou seja, antes da 
realização de eventuais serviços, e, ainda, deixou de informar se o saldo existente 
entre o total pago e os serviços eventualmente prestados está disponível em conta 
bancária daquela instituição;

Considerando que o processo de intervenção pelo qual passa a Irmandade da 

do corpo clínico, que não têm medido esforços no sentido de prestar serviços de 
assistência à saúde de forma adequada;

Considerando que as razões que determinaram a intervenção ainda persistem, 

e repassados pela municipalidade à instituição, buscando sua plena adequação 

princípios aplicáveis à espécie nos níveis Federal, Estadual e Municipal, relativo 
à Saúde;

Considerando que os fatos anteriormente descritos demonstram que não há 

DECRETA

Artigo 1º -Fica nomeado o Sr. Vanderlei Bazílio do Nascimento, devidamente 
inscrito no CPF/MF sob o nº 293.954.101-91, residente e domiciliado na Rua Ciro 
Lagazzinº 55, Jardim Cândida, na cidade de Araras (SP), em substituição ao Sr. 
JuracirDaddio, portador do RG nº 5.244.554 SSP/SP e devidamente inscrito no 
CPF nº 198.065.908-72, residente e domiciliado na Rua Bernardino de Campos, 
168, Centro, na cidade de Leme (SP), como INTERVENTOR da Irmandade da 

CNPJ/MF sob o nº 51.381.903/0001-09, situado na Rua Padre Julião nº 1213;

Artigo 2º - Ficam determinadas as realizações de auditorias jurídica, contábil e 

dos valores pagos e repassados pela municipalidade à instituição no período de 
01 de maio de 2015 a 31 de dezembro de 2015;

Artigo3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 22 de dezembro de 2015.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito do Município de Leme

Leme, 22 de dezembro de 2015

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.13 82  R$            7.929,09 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.91.13 86  R$            9.686,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.30 91  R$            1.599,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.33 101  R$            2.965,50 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               115,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.90.11 217  R$            3.828,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.90.13 228  R$            3.139,55 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.91.13 232  R$            1.237,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.3.90.39 253  R$                 20,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 398  R$          78.340,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 409  R$            2.780,23 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 413  R$          11.784,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 421  R$               980,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 441  R$            1.565,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.11 580  R$          60.068,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.13 591  R$            1.623,80 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.30 600  R$               117,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.13 661  R$                 29,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 686  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.1.90.13 834  R$            2.000,21 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 980  R$          28.845,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-4.4.90.52 988  R$            1.205,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.076000-3.3.90.39 1704  R$               304,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.077000-4.4.90.52 1735  R$            1.050,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.1.90.11 9280  R$          12.191,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.30 1988  R$          14.007,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.39 1998  R$            6.602,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.90.11 2010  R$         130.659,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.90.13 2021  R$            1.303,31 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.91.13 2025  R$          39.054,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 2078  R$            9.384,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.099001-3.3.90.30 2115  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.150000-3.3.71.70 8523  R$          66.880,04 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 2176  R$               315,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.91.13 2332  R$         219.886,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 2350  R$          10.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-4.4.90.52 2377  R$               240,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.91.13 2772  R$          25.099,00 
6 5 300.0027 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.90.11 2661  R$          57.723,00 
6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 8529  R$            3.000,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020018.2.029000-3.3.90.39 3066  R$          25.000,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.39 3699  R$               940,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.036001-4.4.90.52 3722  R$            1.600,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430026.2.105000-3.3.90.39 4443  R$               870,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044010-3.3.90.36 4754  R$               112,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 3681  R$            2.123,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.30 8192  R$            1.145,00 
8 2 500.0043 02.12.01-082430025.2.040003-3.3.90.30 4070  R$            5.000,00 
8 2 500.0001 02.12.01-082440027.2.044001-3.3.90.39 4490  R$            2.060,00 
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 4895  R$            5.128,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 5237  R$         138.438,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.13 5248  R$            4.715,27 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-4.4.90.52 5307  R$            1.060,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440027.2.115000-3.3.90.39 5543  R$               741,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 5676  R$            2.278,65 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 5871  R$          28.694,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.91.13 5886  R$            7.580,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.3.90.39 5907  R$               462,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.30 5920  R$               350,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.39 5930  R$               360,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.11 6026  R$          19.377,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.13 6037  R$            1.623,80 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.91.13 6041  R$            5.537,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.39 6066  R$            1.070,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.31 6089  R$            1.192,80 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 6100  R$            1.948,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.11 6173  R$         106.810,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.13 6184  R$               855,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.91.13 6188  R$          30.952,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.36 6207  R$            5.365,50 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 6213  R$               278,00 
0 1 410.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.39 6281  R$               799,50 
0 1 110.0000 02.16.03-061820034.2.112000-3.3.90.39 6331  R$               121,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.1.90.11 6391  R$            5.001,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.39 6517  R$               105,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.90.11 6844  R$          20.129,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.90.13 6855  R$            1.718,60 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.91.13 6859  R$            3.514,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.39 6880  R$               260,00 



Leme, 22 de dezembro de 2015

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.391, de 
30 de Dezembro de 2014,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 2.325.979,28 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco reais, 
novecentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), nas seguintes dotações:

6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 9219  R$          25.600,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$          25.600,00 

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 71  R$         193.546,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.13 82  R$            4.724,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.36 105  R$            3.755,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               108,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.90.11 217  R$          40.457,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.91.13 232  R$            2.109,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 398  R$         166.700,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 413  R$          18.488,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 483  R$               850,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.11 580  R$         145.427,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.36 680  R$            3.414,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.14 7945  R$            2.098,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.30 964  R$          10.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 980  R$          12.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-4.4.90.52 988  R$            4.650,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 1138  R$          37.800,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.077000-3.3.90.39 1727  R$                 66,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1242  R$          10.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1281  R$          52.565,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1491  R$          20.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1527  R$          35.350,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 1176  R$          20.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-4.4.90.52 1826  R$          11.700,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.079000-3.3.90.39 1847  R$            8.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.079000-3.3.90.39 1929  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.90.11 2010  R$         326.875,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.91.13 2025  R$            7.113,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.14 2030  R$            2.939,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 2032  R$            1.506,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 2078  R$            5.897,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.14 2154  R$          22.020,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 2176  R$            4.243,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-4.4.90.52 2184  R$            1.642,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.099001-3.3.90.30 2189  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.91.13 2332  R$         211.723,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 8195  R$            7.000,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-4.4.90.52 2737  R$          35.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 5237  R$         350.925,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.14 5258  R$          10.978,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 5676  R$               704,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 5871  R$          46.282,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.91.13 5886  R$            4.147,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.11 6026  R$          50.141,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.91.13 6041  R$            4.003,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.36 6060  R$            2.376,28 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.11 6173  R$         301.032,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.13 6184  R$               531,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.91.13 6188  R$          28.166,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.30 6362  R$               807,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.39 6517  R$               240,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094004-3.3.90.30 6578  R$            7.950,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.90.11 6844  R$          49.923,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 441  R$               100,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 6100  R$                 50,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 6213  R$               229,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.39 6378  R$            1.600,00 
0 1 110.0000 02.18.02-136950032.2.057000-3.3.90.39 6831  R$               430,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      2.300.379,28 
TOTAL  R$      2.325.979,28 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais), correrá por conta do excesso de arrecadação, conforme 
previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 2.300.379,28 (dois milhões, trezentos mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos) correrá por 
conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.91.13 86  R$          10.000,00 

Leme, 22 de dezembro de 2015

0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.053000-3.3.90.39 6909  R$                 70,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.054000-3.3.90.39 6938  R$               461,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.1.90.13 7067  R$            1.730,62 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      1.328.796,47 
TOTAL  R$      1.776.968,88 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 11.280,61 (onze mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e um centavos), correrá por conta do superávit 

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 448.172,41 (quatrocentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e um centavos), 
correrá por conta do excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 1.328.796,47 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e sete 
centavos) correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.91.13 86  R$               250,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.36 105  R$            1.597,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               729,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.099001-3.3.90.39 134  R$               370,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084001-3.3.90.30 8597  R$               361,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.3.90.30 237  R$            1.100,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-4.4.90.52 261  R$               553,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.140000-3.3.90.30 284  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.140000-3.3.90.33 294  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.140000-3.3.90.36 298  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.140000-3.3.90.39 304  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.140000-4.4.90.52 312  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 435  R$               200,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.91.93 8917  R$               270,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.099001-3.3.90.30 632  R$            2.959,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 686  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.074000-3.3.90.31 703  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.099001-3.3.90.30 880  R$            2.629,48 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.099001-3.3.90.39 890  R$            2.062,70 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.30 964  R$            6.685,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.39 1003  R$            7.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-4.4.90.52 1303  R$            4.365,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.39 1580  R$            7.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650052.2.010000-3.3.90.30 1611  R$            5.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.006000-3.3.90.30 1665  R$            1.050,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.076000-3.3.90.30 1694  R$               304,00 
10 2 261.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.1.90.11 1873  R$          12.191,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 2032  R$            7.257,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 2078  R$            7.000,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 3065  R$          25.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.90.11 2317  R$         800.400,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 2340  R$          14.600,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 2350  R$         190.270,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 9219  R$               240,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-4.4.90.52 2372  R$            2.965,50 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.90.11 2750  R$          25.099,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.099043-3.3.90.30 8541  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.099043-3.3.90.36 8543  R$               927,13 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.099043-3.3.90.39 8545  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.027000-3.3.90.30 2782  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.027000-3.3.90.32 2792  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.027000-3.3.90.36 2793  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.027000-4.4.90.52 2801  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.028000-3.3.90.30 2806  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.028000-4.4.90.52 2824  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.082000-3.3.90.30 2829  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.082000-3.3.90.32 2839  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.082000-3.3.90.39 2840  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.082000-4.4.90.52 2848  R$            1.738,47 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.086000-3.3.90.30 2853  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.086000-3.3.90.32 2863  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.086000-3.3.90.39 2864  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010020.2.086000-4.4.90.52 2872  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020016.2.152001-3.3.50.39 8825  R$               743,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.30 2966  R$            3.484,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.33 2986  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.36 2994  R$            4.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.022002-3.3.90.36 3046  R$            2.650,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.099044-3.3.90.30 8547  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.099044-3.3.90.36 8549  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.099044-3.3.90.39 8551  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.124000-4.4.90.52 3171  R$            2.600,00 



Leme, 22 de dezembro de 2015

0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 396  R$         191.937,52 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.91.93 8917  R$               850,00 
0 1 110.0000 02.04.01-288460002.0.007000-3.3.90.47 559  R$         100.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-4.6.90.91 575  R$         100.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.91.13 595  R$          30.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 619  R$            6.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 650  R$         150.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.91.13 665  R$          30.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-4.4.90.52 988  R$          10.565,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.30 993  R$            2.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.39 1003  R$            2.000,00 
5 1 110.0000 02.08.01-123060005.2.005000-3.3.90.30 1011  R$         150.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-4.4.90.52 1303  R$          37.800,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.077000-3.3.90.30 1717  R$                 66,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.30 1808  R$          16.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.39 1818  R$            1.700,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.1.006000-4.4.90.51 1862  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.1.90.11 2133  R$          50.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.50.30 9162  R$            5.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 2350  R$         639.612,48 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 2361  R$         200.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.90.11 2750  R$         200.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.39 3323  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.39 3500  R$         200.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 5665  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.30 5714  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.36 5724  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-3.3.90.39 5795  R$            3.472,00 
0 1 110.0000 02.13.01-236910030.2.048000-3.3.90.30 5824  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-236910030.2.048000-3.3.90.39 5840  R$            6.501,00 
0 1 110.0000 02.14.01-154520031.2.150000-3.3.90.39 5863  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.39 6066  R$            2.376,28 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.3.90.39 6427  R$            7.950,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-4.4.90.52 6435  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.30 6864  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.39 7108  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.30 7175  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.36 7185  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-3.3.90.39 7191  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.134000-4.4.90.52 7199  R$            1.500,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 111  R$               100,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.39 2724  R$          35.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.36 3594  R$               209,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.30 3574  R$            1.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.39 3558  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.36 3546  R$            2.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.099003-3.3.90.30 3526  R$            2.200,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.36 3488  R$            3.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 3180  R$               540,00 
TOTAL  R$      2.300.379,28 

2015 e Lei Orçamentária Anual 2015.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 30 de Novembro de 2015.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.391, de 
30 de Dezembro de 2014,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 1.776.968,88 (um milhão, setecentos e setenta e seis mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), nas seguintes dotações:

6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 8529  R$          11.280,61 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$          11.280,61 

0 2 100.0039 02.09.01-154520014.2.015000-4.4.90.93 9212  R$                  0,80 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 3065  R$         177.221,61 
6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 8529  R$         270.000,00 
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 4848  R$               950,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$         448.172,41 

0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 71  R$          71.667,00 

Leme, 22 de dezembro de 2015

6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 3180  R$            3.400,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.36 3216  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.30 3277  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.36 3297  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.39 3315  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.033000-3.3.90.32 3370  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.033000-3.3.90.36 3372  R$            1.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.033000-4.4.90.52 3400  R$            3.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103050021.2.034000-3.3.90.36 3430  R$            3.000,00 
6 5 300.0027 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.90.05 2646  R$            3.112,00 
6 5 300.0027 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.91.13 2677  R$          54.611,00 
6 5 300.0024 02.11.01-103020018.2.030000-4.4.90.52 8530  R$            3.000,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.099014-3.3.90.30 3791  R$            2.000,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.099014-3.3.90.39 3811  R$            1.600,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430026.2.105000-3.3.90.36 8565  R$               870,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044010-3.3.90.30 4744  R$               112,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.39 3707  R$               123,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.099013-3.3.90.30 3765  R$            1.000,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.099013-3.3.90.39 3783  R$            1.000,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.39 8575  R$               345,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.099025-3.3.90.30 8576  R$               300,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.099025-3.3.90.39 8577  R$               500,00 
8 2 500.0043 02.12.01-082430025.2.040003-3.3.90.39 4094  R$            5.000,00 
8 2 500.0001 02.12.01-082440027.2.044001-3.3.90.30 4466  R$                 60,00 
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 4848  R$            4.950,00 
8 2 500.0028 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.93 4911  R$               178,00 
8 2 500.0001 02.12.01-082440027.2.099031-3.3.90.30 5112  R$            1.000,00 
8 2 500.0001 02.12.01-082440027.2.099031-3.3.90.39 5130  R$            1.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440027.2.099047-3.3.90.39 8596  R$               500,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440027.2.116000-3.3.90.30 5556  R$               241,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 5743  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-3.3.90.30 5779  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-3.3.90.36 5789  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-3.3.90.39 5795  R$               343,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.047000-4.4.90.52 5803  R$            1.731,00 
0 1 110.0000 02.14.01-154520031.2.150000-4.4.90.51 8599  R$            1.703,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-4.4.90.52 5915  R$            1.505,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056003-3.3.90.30 5946  R$            1.274,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056003-4.4.90.52 5956  R$            1.800,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.099001-3.3.90.30 5961  R$            2.383,62 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.3.90.39 6427  R$          17.915,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.099001-3.3.90.30 6440  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.099001-3.3.90.39 6450  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.099001-3.3.90.30 7134  R$            2.089,57 
TOTAL  R$      1.328.796,47 

2015 e Lei Orçamentária Anual 2015.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 04 de Dezembro de 2015.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

Contrato de prestação de serviços de locação, assistência
E licenciamento de uso de sistema de contabilidade pública
Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: NBS Produtos para Informática, Consultoria e
Sistemas Ltda
Valor: R$ 83.487,00 (mensal R$ 6.749,00 e 2.499,00 de
Conversão, Implantação e treinamento de pessoal)
Prazo: 12 meses
Data: 07/12/2015
Lei 8.666/93 e alterações.
 

Gilson Henrique Lani
Presidente


